
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  

 

     ŽUPAN 
KLASA: 602-02/19-01/03 
URBROJ: 2163/1-01/8-19-05 
Pula, 07. lipnja 2019. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: Odluka o izmjenama Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 

decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za 2019. godinu 
 
Na temelju članka 143. stavak 1. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi  
(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12,  94/13, 152/14, 7/17 i 
68/18), točke II. i V. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2019. 
godini („Narodne novine“ br. 2/2019), te članaka 65. i 85. Statuta Istarske županije ("Službene 
novine Istarske županije", br. 10/09, 4/13, 16/16, 2/17,2/18), Župan Istarske županije dana 07. 
lipnja 2019. godine donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje Prijedlog Odluke o izmjenama Odluke o kriterijima, mjerilima 
i načinu  financiranja decentraliziranih  funkcija osnovnog školstva za 2019. godinu. 

 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog te se upućuje Skupštini Istarske 

županije na razmatranje i usvajanje. 
 
3. Za izvjestiteljicu po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Patricia 

Percan, pročelnica Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske 
županije. 

 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
, 
 

         ŽUPAN 
         mr. sc. Valter Flego 

 
 
 
 

 
 



  

 

Na temelju članka 143. stavak 1. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi  
(„Narodne novine“ br. 87/08, 86/09., 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 94/13, 152/14, 7/17 i 
68/18),  točke II. i V. Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2019. 
godini („Narodne novine“ br. 2/2019), te članaka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene 
novine Istarske županije", br. 10/09, 4/13, 16/16,2/17,2/18), Skupština Istarske županije dana 
___________ 2019. godine donosi 

 
O D L U K U 

o izmjenama Odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih 
funkcija osnovnog školstva za 2019. godinu 

 
I. 
 

U Odluci o  kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog 
školstva za 2019. godinu KLASA: 602-02/19-01/03 URBROJ: 2163/1-01/4-19-03 od 29. 
travnja 2019. godine („Službene novine Istarske županije“ broj 7/19), (u daljnjem tekstu: 
Odluka)  u točki VIII. stavak 2. mijenja se i glasi: 
 
„Izdatke za vlastiti prijevoz učenika koji vrše roditelji Županija plaća školi u visini od 2 (dvije) 
kune po prijeđenom kilometru.“ 
 

II. 
 

Sve ostale točke Odluke ostaju nepromijenjene. 
 

III. 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Istarske 
županije“. 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
Predsjednik  Skupštine 

             Istarske županije 
 
              Valter Drandić 
   
Dostaviti: 
1. Uredu državne uprave-Službi za opću upravu,  
2. Županu IŽ, 
3. Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa RH 
   (putem UO za obrazovanje, sport i tehničku kulturu), 
4. UO za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, Labin, 
    G. Martinuzzi 2,  
5. Osnovnim školama, svima, 
6. UO za proračun i financije, 
7. Objava, 
8. Pismohrana, ovdje. 



  

 

OBRAZLOŽENJE 
 
 

1. PRAVNA OSNOVA  ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Člankom 143. stavak 1. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi („Narodne 
novine“ br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 16/12, 86/12, 94/13, 152/14, 7/17 i 68/18),(u 
daljnjem tekstu: Zakon)  propisano je sljedeće: 
„U proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave osiguravaju se sredstva za 
financiranje škola čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i to za: 

- prijevoz učenika osnovnih škola, 
- energente za srednje škole 
- naknade za prijevoz na posao i s posla radnicima srednjoškolskih ustanova 
- ostala materijalna prava ugovorena kolektivnim ugovorom osim materijalnih prava čije 

se ostvarivanje financira iz državnog proračuna 
- materijalne i financijske rashode škola koji obuhvaćaju i rashode za materijal, dijelove 

i usluge tekućeg i investicijskog održavanja. 
-  rashode za izgradnju, dogradnju i rekonstrukciju školskog prostora te opremanje  
školskih ustanova prema standardima i normativima koje propisuje ministar, a u skladu s 
državnim pedagoškom standardima."  
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u točki II. i V. Odluke o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba osnovnog školstva u 2019. godini („Narodne novine“ br. 2/2019). 

Člankom 65. Statuta Istarske županije propisana je nadležnost Župana Istarske županije, a 
člankom 85. vrste akata koje župan donosi. 

Člankom 43. Statuta Istarske županije propisana je nadležnost Županijske skupštine Istarske 
županije, a člankom 84. vrste akata koje Skupština donosi. 
 
 
2. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM   
 
Članak 69. Zakona sadrži odredbe kojima se uređuje prijevoz učenika. Stavkom 1. i 2. Zakona 
propisano je da je osnivač dužan organizirati prijevoz učenicima: 
- razredne nastave (1.-4. razred) koji imaju adresu stanovanja udaljenu od škole najmanje tri 
kilometra,  
- predmetne nastave (5.-8. razred) koji imaju adresu stanovanja udaljenu od škole najmanje 
pet kilometara. 
Skupština Istarske županije  donijela je Odluku o  kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za 2019. godinu KLASA: 602-02/19-01/03 
URBROJ. 2163/1-01/4-19-03 od 29. travnja 2019. godine („Službene novine Istarske 
županije“ broj 7/19, (u daljnjem tekstu: Odluka). 
Obveze Istarske županije kao osnivača osnovnih škola u svezi prijevoza učenika uređene su 
odredbama točke V.-VIII. Odluke. Točkom VIII. stavak 1. Odluke propisano je da ovaj prijevoz 
obavljaju roditelji učenika zbog nemogućnosti korištenja javnog prijevoza. Međutim, navedeni 
učenici nemaju mogućnost korištenja ni ugovorenog prijevoza kojeg Istarska županija ugovora 
s prijevoznicima za učenike škola, a niti imaju mogućnost korištenja prijevoza kombi vozilom 
ako škola ima u vlasništvu takvo vozilo  iz točke V. Odluke. Stavkom 2. propisano je da izdatke 
za vlastiti prijevoz učenika koji vrše roditelji Županija plaća školi u visini od 1 (jedne) kune po 
prijeđenom kilometru. 
 



  

 

Ovim aktom predlaže se Izmjena Odluke na način da izdatke za vlastiti prijevoz učenika koji 
vrše roditelji Županija plaća školi u visini od 2 (dvije) kune po prijeđenom kilometru, a koje 
potom škola isplaćuje roditeljima učenika, čime će se u većem iznosu participirati trošak kojeg 
roditelji imaju u obvezi organizacije vlastitog prijevoza učenika.  
 
3. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA IZVRŠENJE OVOG AKTA 
 
Osigurana su u Državnom proračunu za 2019. godinu, u Proračunu Istarske županije za 2019. 
godinu, a po potrebi osigurati će se u II Izmjenama i dopunama Proračuna Istarske županije 
za 2019. godinu. 
 
4. ROK ZA PROVOĐENJE AKTA 
 
 Do 31. prosinca 2019. godine. 
 
5. PRIJEDLOG AKTA 
 
Dostavlja se u privitku. 



 

 

 



  

 

Ai sensi dell'art. 143 comma 1 della Legge sull'educazione e l'istruzione nelle scuole 
elementari e medie superiori ("Gazzetta ufficiale", n. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10, 90/11, 
16/12, 86/12, 94/13, 152/14, 7/17 e 68/18), dei punti II e V della Delibera sui criteri e le 
misure per stabilire i diritti derivanti dal bilancio per il finanziamento dello standard minimo 
dei fabbisogni pubblici nelle scuole elementari per il 2019 ("Gazzetta ufficiale", n. 2/2019) e 
degli articoli 43 e 84 dello Statuto della Regione Istriana ("Bollettino ufficiale della Regione 
Istriana“ n. 10/09, 4/13, 16/16,2/17,2/18), l'Assemblea della Regione Istriana in data 
_________ 2019 emana la 

 
 

DELIBERA 
sulle modifiche della Delibera sui criteri, le misure e le modalità di finanziamento delle 

funzioni decentrate delle scuole elementari per il 2019 
 
 
I 
 

Nella Delibera sui criteri, le misure e le modalità di finanziamento delle funzioni decentrate 
delle scuole elementari per il 2019, CLASSE: 602-02/19-01/03, N.PROT.: 2163/1-01/4-19-03 
del 29 aprile 2019  („Bollettino ufficiale della Regione Istriana“ n. 7/19) (in seguito: Delibera) 
al punto VIII si modifica il comma 2 come segue: 
 
La Regione paga alla scuola le spese per il trasporto proprio degli alunni svolto dai genitori, 
l'importo di 2 (due) kune per chilometro percorso. 
 

II 
 

Tutti gli altri punti della Delibera rimangono invariati. 
 
 

III 
 

La presente Delibera entra in vigore l’ottavo giorno della sua pubblicazione sul „Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana“. 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pisino 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 
Il Presidente dell'Assemblea 

             della Regione Istriana 
 
              Valter Drandić 
   
 
 


